R E Q U E R I M E N T O  Nº. 571
SESSÃO ORDINÁRIA DE 04/8/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o artigo 11 da Lei Municipal             nº. 4.405, de 10 de julho de 2003, que disciplina o serviço de moto-táxi no município de Botucatu, determina que o gestor do serviço, de competência do Conselho de Transporte Público – CTP, “estabelecerá os pontos de parada oficiais das motocicletas dos moto-taxistas não vinculados às agências, que deverão ser determinados de acordo com a conveniência e funcionalidade de sua localização, observado sempre o interesse do trânsito e do serviço”;

CONSIDERANDO que vários munícipes, sobretudo moto-taxistas, procuraram este Vereador solicitando que sejam envidados esforços no sentido de que seja permitida a utilização de espaços de praças públicas de Botucatu para a instalação de pontos de moto-táxi, justificando que tal medida facilitaria o acesso da população usuária ao referido serviço,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente ao departamento competente, informe sobre a possibilidade de instalar pontos oficiais de moto-táxi em praças públicas de nosso município, sem alterações no tocante ao funcionamento das agências que já operam legalmente na cidade, a fim de atender aos anseios de inúmeros usuários e agentes desta modalidade de transporte.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04 de agosto de 2008.

Vereador Autor CULA
PR